
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la mobilità sostenibile 

Direzione Generale per il trasporto pubblico locale e regionale  

e la mobilità pubblica sostenibile 
 

 

VISTO il comma 300 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che istituisce, presso il 

Ministero dei trasporti, l’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro per i rapporti con le regioni, 25 novembre 2011, n. 

325, che disciplina, tra l’altro, la composizione, le modalità di funzionamento ed i compiti 

dell’Osservatorio stesso; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 15 maggio 2012, n. 154, con il 

quale vengono nominati i componenti del Comitato paritetico tra il livello statale, regionale e locale 

di cui all’articolo 3 del citato decreto n. 325 del 2011; 

VISTI i decreti del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 15 maggio 2014, n. 205, 11 luglio 

2014, n. 316, 7 maggio 2015, n. 144, 13 luglio 2016, n. 236, 6 giugno 2017, n. 257, 16 novembre 

2018, n. 478,  23 dicembre 2019, n. 602 , 10 giugno 2020, n. 238,  23 luglio 2020, n. 300, 12 ottobre 

2021,  n. 387 e 20 maggio 2022, n. 156  che hanno aggiornato il decreto n. 154 del 2012; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 14 settembre 

2016, n. 303, recante modifica dell’articolo 3 del citato decreto n. 325 del 2011 relativo alla 

composizione del Comitato dell’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale, 

prevedendo la nomina di componenti supplenti; 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22 convertito nella legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei ministeri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 115, “Regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 

2020, n. 190, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti”; 

VISTO l’art. 8 del decreto legge 16 giugno 2022, n. 68 convertito nella legge 5 agosto 2022, n. 108 

recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle infrastrutture, dei trasporti, e della 

mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per la funzionalità del MIMS, che ha 

sostituito le parole “Osservatorio nazionale sulle politiche del tpl” del  comma 300 dell’articolo 1 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244 nelle seguenti “Osservatorio nazionale per il supporto alla 

programmazione e per il monitoraggio del trasporto pubblico locale e della mobilità locale 

sostenibile”; 



 2 

 

VISTO l’art. 5 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni nella legge 

16 dicembre 2022, n. 204 (Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri) che recita “Il Ministero delle infrastrutture e della mobilita’ sostenibili assume la 

denominazione  di  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei trasporti”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2022 registrato alla Corte dei Conti 

l’8 febbraio 2023, n. 360, di nomina del Capo Dipartimento per la Mobilità Sostenibile nella 

persona della Dott.ssa Maria Teresa Di Matteo in sostituzione del Dott. Mauro Bonaretti; 

VISTA la nota del MEF-Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con la quale si 

comunica la sostituzione della Dott.ssa Alessandra dal Verme non più in servizio con la 

designazione della Dott.ssa Nunzia Vecchione, Ispettore Generale dell’Ispettorato degli affari 

economici e, quale componente supplente, della Dott.ssa Iside Cesarini, dirigente dell’Uff. VII 

nell’ambito del predetto ispettorato; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Affari Regionali e le 

Autonomie del 12 maggio 2022, n. 7647 con la quale si trasmette l’atto relativo alla  designazione 

acquisita dalla Conferenza unificata nella seduta dell’11 maggio 2022 relativamente alla 

sostituzione del membro effettivo della Regione Puglia Ing Enrico Campanile, con l’Ing. Carmela 

Iadaresta; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Affari Regionali e le 

Autonomie del 10 giugno 2022, n. 9255 con la quale si trasmette l’atto relativo alla designazione 

acquisita dalla Conferenza unificata nella seduta dell’8 giugno 2022 relativamente alla sostituzione 

del membro effettivo dell’UPI Dott. Francesco Pengo, con il Dott. Carlo Rapicavoli; 

VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 20 maggio 

2022, n. 156 che ha disposto, in caso di modifiche alla composizione del Comitato paritetico 

dell’Osservatorio a seguito dei naturali avvicendamenti dei componenti negli incarichi ricoperti 

presso gli Enti di appartenenza o di nuove designazioni, l’emanazione di un apposito decreto da 

parte del Direttore generale del trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica 

sostenibile; 

 

DECRETA 

 

Sono nominati componenti del Comitato paritetico di cui all’art. 3 del decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il 

Ministro per i rapporti con le regioni del 25 novembre 2011, n. 325 così come modificato dal 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 14 settembre 2016, n. 303: 

- La Dott.ssa Maria Teresa Di Matteo Capo Dipartimento per la mobilità sostenibile, che svolgerà 

le funzioni di Presidente dell’Osservatorio nazionale per il supporto alla programmazione e per 

il monitoraggio del trasporto pubblico locale e della mobilità locale sostenibile;  

- La Dott.ssa Nunzia Vecchione del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

Ispettorato degli affari economici del MEF membro effettivo; 

- La Dott.ssa Iside Cesarini del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato 

degli affari economici del MEF membro supplente; 



 3 

 

- L’Ing. Carmela Iadaresta della Regione Puglia, membro effettivo; 

- Il Dott. Carlo Rapicavoli dell’UPI, membro effettivo 

E’ confermata la composizione del Comitato paritetico dell’Osservatorio di cui al decreto del 

Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 20 maggio 2022, n. 156 .  

 

Roma lì   

 

                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                 Dott. Angelo Mautone                                                                                 


		2023-03-07T11:38:35+0000
	ANGELO MAUTONE


		2023-03-07T12:48:20+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000104.07-03-2023




